МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением

отдельных предметов г. Шебекино Белгородской области»

ПРОТОКОЛ № 2

 ЗАСЕДАНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕГО СОВЕТА ШКОЛЫ

11.10.2023 г.

                                                                       Присутствовали: 13 членов УС

                                            Повестка дня:

1.Принятие Положения о школьной библиотеке

    Информация Скачковой А.В.- заведующей школьной библиотекой

  По первому вопросу выступила Скачкова А.В., заведующая школьной

библиотекой. Она сообщила ,что  цели школьной библиотеки - формирование

общей культуры личности обучающихся на основе освоения Федеральных

государственных образовательных стандартов, содержания

общеобразовательных программ, их адаптация к жизни в обществе, создание

основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных

образовательных программ, воспитание гражданственности, трудолюбия,

уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине,

семье, формирование установки на здоровый образ жизни, посредством

библиотечно-информационных ресурсов на различных носителях: бумажном

(книжный фонд, фонд периодических изданий), магнитном (фондом аудио и

видео кассет),цифровом (CD диски), коммуникативном (компьютерные сети) и

иных носителях.

  С целью защиты обучающихся от негативного влияния на их физическое,

интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в школе

запрещено распространение и поступление в книжные фонды библиотеки

литературы экстремистского содержания.

  Библиотека руководствуется в своей деятельности Положением,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации и исполнительных органов субъектов Российской Федерации,

решениями управления образования администрации Шебекинского района,

Уставом образовательной организации и настоящим Положением

  Деятельность библиотеки школы организуется и осуществляется в

соответствии с российскими культурными и образовательными традициями, а

также со сложившимся в обществе идеологическим и политическим

многообразием. Образовательная и просветительная функции библиотеки

базируются на максимальном использовании достижений общечеловеческой

культуры, гражданственности, гуманизме, общедоступности, принципах

демократии и свободного развития личности. Обеспечивается учебными,

методическими и справочными документами.

  Порядок пользования источниками информации, перечень основных услуг и

условия их предоставления определяются Положением о библиотеке

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения « Средняя

общеобразовательная школа № 5 с углубленным изучением отдельных

предметов города Шебекино Белгородской области» и Правилами пользования

библиотекой.

   Организация обслуживания участников образовательной деятельности

производится в соответствии с правилами охраны труда и пожарной

безопасности, санитарно-гигиеническими требованиями и нормами.

 Решение:  принять Положение о библиотеке МБОУ " СОШ № 5 с УИОП города

Шебекино Белгородской области".

           Секретарь УС                               Скачкова А.В.